domini Mirialdi de Turcha, per Dei gratiam mente et corpore sanus, divi-
num timens iudicium de quo nescitur hora et ne intestatus decedam, con-
templacione mee ultime voluntatis per nuncupacionem sine scriptis de me 
et meis ut infra ordino et dispono videlicet quia recomandans animam meam 
onnipotenti Deo, Patri et Filio ac Spiritu Sancto et Beatissime Virgini 
Marie mater domini nostri Iesus Christi, et Sancto Iohanni Baptiste et 
Evangeliste et toti curie celesti, cum me mori contingerit corpus meum 
seppeliri iubeo apud ecclesiam Sancti Syri de Ianua in monumento ante-
cessorum meorum, mandans expendendi debere pro sepoltura et expensis 
funeris mei usque in lb. quindecim Ianue pro ut videbitur illi qui mee pre-
fuerit sepolture. Item lego pro anima mea Iohanino filio Margarite et cu-
15- ASG, Cart. 127, cc. 198 r,v.; P.TONIOLO – E.PODESTA’,  I cartulari del notaio Giacomo 
di Santa Savina (1283-1289), Storia e vita del Borgo di Ovada alla fine del secolo XIII, Ovada 
1991, (Memorie dell’Accademia Urbense, Nuova serie, Fonti, n. 1),p. 62.
16- ASG, not. Benedictus de Vivaldo, cart. 179/I, c. 12r. e segg.
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iusdam de Corniliano vocati Francisci quondam et quem Iohaninum nu-
trivi mecum tanquam familiarem meum libras centum Ianue et si forte 
decederet dictus Iohannis infra etate annorum viginti sine habere de legi-
timis de se natis volo quod de ipsis libris centum habeat et habere debeat 
dicta Margarita eius mater libras quinquaginta et alias libras quinquagin-
ta describere debeat tunc domina Mabellina uxor mea vel illa persona 
quam illa nominaverit pro anima mea prout melius expedire videbitur ad 
salutem anime mee. Item lego dandas et distribuendas inter homines meos 
de Casaligio prout eis visum fuerit ob aliqualem recompensationem gra-
vaminum et serviciorum que ab eis percepi secundum posse libras sessa-
ginta Ianuinorum. Item ecclesie Sancti Martini de Casaligio libras quinque 
Ianuinorum. Item monasterio Sancte Marie de Bano libras vigintiquinque 
Ianuinorum. Item ecclesie Sancte Marie de Marcarolio libras tres Ianui-
norum. Item ecclesie Sancte Marie de Rocheta prope Lermam et Casalegium 
libras duas Ianuinorum. Item hospitali Sancti Anthonii de Ianua fornimen-
tum pro uno lecto in quo recipiatur et recepi possit una persona infirma. 
Item pro mille missis dicendis pro anima mea ubi et per quos videbitur dicte 
uxori mee libras decem et septem Ianuinorum. Item cuilibet hospitali et 
domui Dei quod et que sit a Capite Fari usque ad hospitale sancte Marie 
Crucifferorum ipsis locis conpherri sol. quinque Ianuinorum. Item fratri 
Nicolai de Baldizono de ordine fratrum predicatorum ut oret pro anima 
mea libras decem Ianuinorum. Item fratri Iacobi de Gentilibus olim deTur-
ca, nepoti meo, de ordine fratrum minorum, libras quinque Ianuinorum. 
Superfluum usque in quantitate librarum quingentum Ianuinorum compu-
tatis omnibus supradictis legatis dari et distribui volo pro anima mea per 
supradictam dominam Mabelinam uxorem meam de quibus tamen volo 
quod dentur Margarite filie mee naturalis et uxor Castellini Gualchi libras 
vigintiquinque Ianuinorum. Item lego eidem uxori mee domine Mabelline 
iura et aciones suas docium et antefacti que dotes sunt et fuerunt de libris 
octingentis Ianuinorum et antefactum de libris centum Ianuinorum et ul-
terius lego eidem alias libras centum Ianuinorum et sic in summa libras 
mille Ianuinorum. Quas libras mille Ianuinorum volo ipsam habere debe-
re a fratribus suis super et de illa accomendacione librarum octingentarum 
Ianuinorum et super et de illa accomendacione librarum ducentarum Ia-
nuinorum quas dicti fratres sui habuerunt a me et ab ea. Et si de dictis 
acomendacionibus habere non posset dictas libras mille Ianuinorum ut 
quia ipsi fratres non restituerent in bonis eorum vel quia ipsis accomenda-
ciones amisissent volo quod habeat et habere debeat dictas libras mille 
Ianuinorum in illa quarta parte domus magne quam inhabito et cui cohe-
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ret Mathei de Sancto Syro et ipsam quartam partem habeat ad suum pro-
prium pro libris quadringentis Ianuinorum et in illa quarta parte decime 
partis totius domus de carrubio recto quam inhabitat quondam Erminius 
de Turca frater meus et quam quartam partem habeo in dicta domus occa-
sione hereditatis quondam Nicolai de Turca nepotis mei, et in illa quarta 
parte terraticorum de Castelleto quam habeo occasione hereditatis dicti 
quondam Nicolai. Item in illa quarta parte unius loci in compera mutuorum 
veterorum quam mihi contingerit de illo loco quod locus scriptus est super 
sororem Cattalinam de Sancta Marta et post mortem eius debet redire ad 
me et alios heredes dicti quondam Nicolai. Et ad complementum dictarum 
librarum mille Ianuinorum in dictum casum volo quod habeat et habere 
debeat supra parte mea quam habeo in Casalegio ita quod aliqua persona 
non possit nec habere debeat partem vel domorum vel possessionum dicti 
castri vel hominum vel alicuius rei quam ibi habeam quousque dicta uxor 
mea habuerit dictas libras mille Ianuinorum pro tale modo de quo ipsa 
contingeret lego eciam eidem uxori mee omnes vestes pro ea paratas et ea 
omnia et singula que parata sunt seu erunt tempore mortis mee pro cama-
ra mea de civitate et de castro Casalegio. Et si contingerit eam recupera-
re a dictis fratribus suis dictas libras mille Ianuinorum volo quod habeat 
et habere debeat eciam de aliis bonis meis ultra vestes et ea que parata 
erunt pro cameris meis supradictis libras quingentas Ianuinorum suas li-
beras de bonis meis. Item lego Murialdo filio nostro iure institucionis 
quicquid mihi dare debet quacunque occasione vel causa et specialiter ex 
vigore cuiusdam accomendacionis librarum mille Ianuinorum de qua est 
infectum instrumentum publicum scriptum manu Oberti de Terralba nota-
ri MCCCII die tercia marcii et transcriptum manu Ianoti Bonacursi nota-
rii ut dico. Item lego eidem iure institucionis similiter quolibet anno 
quousque vixerit libras trigintasex Ianuinorum et aliquid ultra in bonis 
meis petere vel requirere non possit se de ipsis stare debeat tacitus et con-
tentus cum me insultaverit pluribus vicibus et erga me male se habuit in 
multis. Item lego iure institucionis Paulino et Lazarino nepotibus meis fi-
liis quondam Ansaldi Lavagii et quondam Franceschine flie mee partem 
eis contingente de dotibus dicte quondam matris eorum sive illam partem 
quam eis legavit dicta Franceschina et ulterius libras quinquaginta Ianu-
inorum, scilicet libras vigintiquinque pro quolibet cum ipsas dotes solverim. 
Item lego iure institucionis Anthonino, Iofredo et Galeoto filiis Rodulfi 
Luvelli et dicte quondam Franceschine filie mee illam partem que ad eos 
pervenit de dotibus dicte eorum matris et ulterius libras quindecim Ianui-
norum videlicet libras quinque Ianuinorum unicuique ipsorum. Item lego 
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iure institucionis Iacobine filie quondam Benedicti Manentis et Grimalde 
filie mee illam partem de dotibus dicte Grimalde que ad eam pervenit et 
ulterius libras vigintiquinque Ianuinorum. Item lego iure institucionis 
Thomayne filie quondam Ianuyni Passare et Iacobine filie mee libras vi-
ginti quinque Ianuinorum. Reliquorum bonorum meorum mobilium et 
inmobilium et iurium mihi heredem instituo Iacobinam filiam meam et uxor 
dicti quondam Ianuyni Passare, ordinans quod si Grecus nepos meus et 
fratres voluerint habere partem meam quam habeo in castro Casalegii, 
hominibus, vassalis, terris, domibus et iuribus pertinentibus ipsius castri 
precio librarum duomillia Ianuinorum solvendorum per eos, infra duos 
annos a morte mea dicto heredi meo, ipsam habeant et habere debeant 
pleno iure, eodem modo si habere voluerint illam partem quam habeo in 
supradicta domo quam inhabito et in terraticis de Castelleto et in alio domo 
de carrubeo recto quod fuit domini Herminii de Turca fratris mei precio 
librarum quingentarum Ianuinorum solvendarum dicto heredi meo infra 
spacium dictorum duorum annorum ipsam partem totam habere possint et 
debeant, hoc tamen modo quod ad ipsas partes vel ad aliquid earum in 
totum nec pro parte aliqua non possint nec debeant agregare Murialdum 
predictum nec Damyanum de Gentilibus nepotem meum nec aliquem ex 
filiis eiusdem Damyani nec eius patrem nec cum eis vel aliquo eorum co-
municare aliquid de predictis aliquo modo de hoc ideo quia dictus Damya-
nus indecenter se habuit versus me. Si tamen dictus Grecus et fratres in 
aliquo contrafecerint, vel ut si non solverint, habeant et habere debeant 
dictas partes masculi descendentes ex quondam domino Lanfranco Nata 
de Vivaldis per lineam masculinam, ipsis solventibus dicti heredi meo infra 
alios sex menses dictas libras duomillia quingentas Ianuinorum et si eas 
habere nolent faciat dictus heres meus inde quicquid facere voluerit quod 
dictus Damyanus et filii vel pater eius vel dictus Murialdus non possint 
inde habere aliquam partem aliquo modo et si forte fieret, perveniat tunc 
pleno iure in hospitale Sancti Iohanis de Capite Arene de Ianua pro anima 
mea, salvis semper iuribus, reverentia et honoribus debendis domino mar-
chioni Montisferrati, decenum quoque omnium legatorum meorum lego 
operi portus et moduli secundum formam capituli. Et hec est mea ultima 
voluntas quam volo valere iure testamenti et si iure testamenti valere non 
potest saltem codicillorum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis inde 
obtineat prout melius obtinere potest, salvis semper mutuis, collectis et 
honoribus comunis Ianue. Ita tamen quod dictus heres meus vel aliqua 
persona pro eo de bonis meis inmobilibus, possessionem vel dominium 
habere non possit nisi prius in cartulario comunis Ianue facerit sibi scribi 
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ad expendendum pro ea quantitate pro qua expendebam. Et si quod testa-
mentum vel ultimam voluntatem vel codicillum hinc retro condidi seu feci 
illud et illam et illos casso et ad ymo et nullius valoris esse iubeo presenti 
testamento in suo semper robore permanente. Actum Ianue in burgo Sancti 
Stephani in domo notarii infrascripti anno dominice nativitatis MCCC 
vigesimo, indicione secunda die undecima aprilis in terciam. Testes voca-
ti et rogati Rolandus de Muntaldo tinctor vermilii, Obertus vitrerius de 
Ponticello, Iohannes de Vignolo, Enricus Scagia acimator, Ricobonus q. 
Philipi de Boliasco ...zatoris, Iacobus de burgo Sancti Stephani textor, 
Ghirardus de Placentina carzator, Petrus Frugonus tinctor vermilii, Iac-
cobus Pisanus textor, Botinus de Bracello tinctor vermilii, Iohannes de 
Clavaro carzator et Iohanes de Lavagio carzator.